
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora ZILDILENE VIEIRA DA SILVA, cargo 
TÉC. ENFERMAGEM, matricula 54185555-2, a Licença Prêmio no 
período 15.08.20018 a 14.09.2018, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 22.10.2014 a 21.10.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 338240

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 116 de 16 de Julho de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Resolve:
I. Designar a partir do dia 16.07.18 ao dia 14.08.18 o servidor 
Francisco Souto de Oliveira Júnior, matrícula 5931955 - 1, cargo 
Assistente de Direção, para responder pela Direção Geral deste 
Hospital Regional de Tucuruí, devido a titular encontrar-se em 
período de férias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Patrícia Vieira de Sena
Diretora Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 338393

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 083/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o HRC.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUTA
PERÍODO: 16 à 17/07/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 20250 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC

Protocolo: 338344

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 025/2018-RH/HRS, de 16 de julho de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias ao servidor VALDECIR LUTZ, Diretor, 
Matricula nº 5926225-1, CPF nº 635.049.520-91 correspondente 
ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município 
de BELÉM, para resolver assuntes referente ao Hospital Regional 
de Salinopolis junto a SESPA/Nível Central no período de 16 a 
17.07.18.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 16 de julho de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 338370

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 038/2018-GRH;
CONSIDERANDO que foi concedida através da PORTARIA Nº 43 
de 11.06.2018, publicada no DOE nº 33.637 de 14.06.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares ao servidor 
NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA, Id. Funcional nº 3275019/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Gerência de Recursos Humanos, no período de 16 a 30.07.2018 
(15) dias, referente ao período aquisitivo de 01.06.2017 a 
31.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
13/07/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 338278

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 46/2018 Processo Nº: 2018/105313
Valor Total: R$ 3.566.030,69 (três milhões, quinhentos e 
sessenta e seis mil, trinta reais e sessenta e nove centavos).
Objeto: execução dos Serviços de Pavimentação na Vicinal 
dos Borralhos, Trecho: PA-140 km 23 / Vila São Raimundo dos 
Borralhos, na Região de Integração do Guamá, sob jurisdição do 
1º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 16/07/2018  Inic. de Vig.: 16/07/2018 
Term. Vig.: 12/01/2019
Foro: Comarca de Belém Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015     Data da 
publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 010/2018 Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101 Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429  Natureza da Despesa:  449051 Origem do 
Recurso: Estadual Fonte de Recurso: 0125000000.
Pers: Jurídica CNPJ: 02.995.881/001-53 Nome: Via Pará 
Construtora LTDA Logradouro: Rodovia BR- 316, km 02, nº 92, 
sala 01 CEP: 67.010-000. Cidade: Ananindeua UF: PA.
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 338451

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N.º do Contrato: 38/2017
Nº. do termo: 2º
Processo nº: 2016/390480         Data de Assinatura: 13/07/2018
Justifi cativa: O presente extrato de termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação de prazo ao contrato nº 38/2017, por motivos de 
reanalise do processo de prorrogação de prazo, solicitou-se que 
o pedido inicial da empresa para a prorrogação de prazo em 180 
(cento e oitenta) dias, seja atendido, já considerando o último 
termo aditivo de 90 (noventa) dias.
Inic. da Vig.: 18/07/2018          T. da Vig.: 16/10/2018
Prazo: 90 dias
Dados da Contratada:
Nome: ELEVADORES VILLARTA LTDA
Pers: Jurídica             CNPJ: 54.222.401/0001-15
Logradouro: Rua dos Estudantes                CEP: 01505-000
Bairro: Liberdade     Cidade: São Paulo     UF: SP                       Nº.: 382
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 338448

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 020/2018.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, 
localizadas na vicinal, trecho PA-140 / Vicinal dos Borralhos, 
sobre os cursos d’água: Ig. Santa Cruz (162,00m x 8.60m x 
5,00m) e Ig. Iririquara (9,00m x 8,60m x 5,00m), no Município 
de Santo Antônio do Tauá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 

física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 09/08/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 13 de julho de 2018.

Protocolo: 338078
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 044/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente 
da PA-256 (Vila Soledade), trecho: Entroncamento PA-151 / 
Entroncamento PA-150, na Região de Integração do Tocantins, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 20/07/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 22/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 16 de julho de 2018.

Protocolo: 338341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 015/2018.
OBJETO: Conservação da PA-327, trecho: PA-287/Santa Maria 
das Barreiras, na Região de integração do Araguaia, sob 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa JN 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, foi considerada INABILITADA 
e a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA – EPP foi 
considerada HABILITADA. A partir da data desta publicação, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa. 
Caso não haja interposição de recursos contra a habilitação, 
fi ca desde já marcada a data de 25/07/2018, ás 14:00 horas, 
para dar continuidade ao certame, com a abertura das Propostas 
Financeiras.
Belém, 16 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 338368


